A gam si potuit et de anima fieri quod cum de carne dicemus forsitan intellectum sit, ita et de traduce anima Christi ut secum labem prævaricationis attraxerit. Si autem sine isto reatu non posset inde esse, non est inde. Jam de cæterarum animarum adventu utrum ex parentibus an desuper sit, vincant qui potuerint, ego adhuc inter utrosque ambigo et moveor, aliquando sic, aliquando autem sic, salvo eo duntaxat, ut vel corpus esse animam, vel aliquam corpoream qualitatem sive coaptationem, si ita dicens est quam Græci ἀποφίαν vocant, nec quomodo libet ista garrentem crediturum esse consilium adjuvante Deo mente meam.

## CAPUT CII.

*Quod ait Jacob ad Joseph: Pone manum sub femore meum, et facies in me misericordiam; ex eodem libro de Genesi.*

Moriturus Jacob filio suo Joseph dicit: Si inveni gratiam in conspectu tuo, subjice manum tuam sub femore meo, et facies in me misericordiam et veritatem. Ea filium juratione constringit qua servum constrinxerat Abram: ille mandans unde uxor ducatur filio suo, iste sepulturam commendans corporis sui. In utraque tamen causa nominata sunt duo illa quæ magni habenda aique pendenda sunt in Scripturis omnibus, quacunque dispersim leguntur, misericordia et justitia, vel misericordia et iudicium, vel misericordia et veritas, quandoquidem in quodam loco scriptum est: Universæ viae Domini misericordia et veritas. Ita haec duo multum commendata, multum consideranda sunt. Servus autem Abrabæ dixerat: Si facitis in dominum meum misericordiam et justitiam, sicut et iste filio suo dicit: ut facias in me misericordiam et veritatem. Quid sibi autem velit a tanto viro tam sollicita corporis commendatio, ut non in Aegypto sepeliatur, sed in terra Chanaan iuxta patres suos, mirum videtur et quasi absurdum, nee conveniens tantæ excellentiæ mentis propheticæ, si hoc ex hominum consuetudine metiamur. Si autem in his omnibus sacramenta querantur 65, majoris admirationis gaudium ipsi qui invenerit orientur. Cadaveribus quippe mortuorum peccata significari in lege non dubium est, cum jubentur homines post eorum contrectationem sive qualecumque contactum tanquam ab immunditia purificari, et hinc illa sententia ducta est: Qui baptizatur a mortuo et iterum tangit illum, quid proficit lavatio ejus? sic et qui jejunal super peccata sua, et iterum ambulans haec eadem facit. Sepultura ergo mortuorum remissionem significat peccatorum, eo pertinens quod dictum est: Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Ubi ergo sepelienda erunt hoc significativa cadavera patriarcharum, nisi in ea terra ubi ille crucifixus est cuius sanguine facta est remissio peccatorum? mortibus enim patriarcharum peccata hominum figurata sunt. Dici ut autem ab eo loco quod Abram [Abraemium] vocatur, ubi sunt ista corpora, abesse locum ubi crucifixus est Dominus fere triginta milibus [passibus], ut etiam ipse numerus eum significare

intelligatur qui in baptismo apparuit ferme triginta annorum, et si quid aliud de re tanta vel hoc modo vel sublimius intelligi potest. Dum tamen non frustra arbitremur tales ac tantos homines Dei, tantam gessisse euram pro sepeliendis corporibus suis, cum sit atque esse debeat fidelium ista securitas, quod ubi cunque corpora eorum sepeliantur, vel insepulta etiam per inimicorum rabiem relinquuntur, aut pro eorum libidine dilacerata absumantur, non ideo vel minus integrum, vel minus gloriosam eorum resurrectionem futuram.

## CAPUT CIII.

*Quid sit quod scriptum est : Et appositus est ad patres suos; ex eodem libro Quæstionum de Genesi.*

Videndum quomodo dicant Scripturæ quod assidue dicunt de mortuis : *Et appositus est ad patres suos, vel appositus est ad populum suum.* Ecco enim de Jacob dicitur jam quidein mortuo, sed nondum sepulto, et ad quem populum apponatur non in promptu est videre. Ex illo enim populus prior nascitur, qui dictus est populus Israel, qui vero eum præcesserunt, tam pauci justi nominantur, ut eos populum appellare cunctemur. Nam si dictum esset : *Appositus est ad patres suos, nulla quæstio fieri.* An forte populus est, non solum hominum sanctorum, verum et angelorum populus civitatis illius, unde dicitur ad Hebreos : Sed accessistis ad montem Sion et ad civitatem Dei Hierusalem, et ad millia angelorum exultantium. Huic populo apponuntur qui hanc vitam placentes Deo finiunt. Tunc enim dicuntur apponi, quando nulla jam remanet sollicitudo temptationum et periculum peccatorum. Quod intuens ait Scriptura, *An e mortem ne laudes hominem quemquam.*

## CAPUT CIV.

*De luctu quem fecit Joseph patri suo septem diebus; ex eodem libro.*

Et fecit luctum patri suo septem dies. Nescio utrum inveniatur alicujus sanctorum in Scripturis celebratum esse luctum novem dies, quod apud Latinos novendialia appellant. Unde mihi videntur ab hac consuetudine prohibendi, si qui Christianorum istum in mortuis suis numerum servant, qui magis est in gentilium consuetudine. Septimus vero dies auctoritatem in Scripturis habet, unde alio loco scriptum est, *Luctus mortui septem dierum, fatui autem omnes dies vita ejus. Seplenarius autem numerus propter sabbati sacramentum præcipue quietis iudicium est, unde merito mortuis tanquam requiescentibus exhibetur : quem tamen numerum in luctu Jacob decuplaverunt Ægyptii, qui eum septuaginta dies luxuriantur.*

## CAPUT CV.

*De eo quod scriptum est in Exodo : Occurrat ei angelus et volebat eum occidere ; ex libro Quæstionum Exodi.*

In eo quod scriptum est : *Et factum est in via ad refectionem, obviavit ei angelus et quærebat eum occidere, et assumpto Sephora calculo circumcidit*

A præputium filii sui, et procidit ad pedes ejus. Stetit sanguis circumcisionis infantis mei, sit ab eo; propter quod dixit : *Desiit sanguis circumcisionis.* Primum queritur quem volebat angere, utrum Mosen, quia dictum est, occulatus et quæ: ebatur eum occidere? Nam cui occurrisse nisi illi qui universo suorum comituit, et a quo cæteri ducebantur? An puer rebatur occidere, cui mater circumcidendo sicut ob hoc intelligatur occidere voluisse infans non erat circumcisus, atque ita sancire per circumcisionis severitate vindicte? Quod a incertum est prius de quo dixerit, Quærebat diceret occurrit ei, et quærebat eum occidere, quia ignoratur quem nisi ex consequenti reperiatur, mira [sane] locutione et inusitatissima diceret occurrit ei, et quærebat eum occidere, quo nihil ante dixerat. Sed talis est in psalmi dictione ejus in montibus sanctis; diligit [I] Deus portas Sion. In his enim verbis Psalmus nec aliquid de illo vel de illa dixerat, cujus menta intelligi voluit dicens : Fundamenta montibus sanctis; sed quia sequitur Diligit portas Sion, ergo fundamenta vel Domini et [et] ad faciliorem sensum magis Sion ut futuræ civitatis accipientur. Sed quia in hoc pronomen est ejus, genus ambiguum est, omnis enim est hoc pronomen, id est masculini, et feminini, in Græco autem in feminino gener [dicitur] αὐτός, masculino et neutro αὐτοῦ, codex Græcus αὐτοῦ, cogit intelligere non futuræ Sion, sed fundamenta Domini, id est quæ: Dominus, de quo dictum est : *Adiuvans* Et Dominus. Nec Sion tamen nec Dominum et minaverat cum diceret, Fundamenta ejus in sanctis, sic et hic nondum nominato infant est, occurrit ei, et quærebat eum occidere, et dixerit in consequentiibus agnoscamus. Quæsi de Mose accipere quisquam voluerit, non quæ opere resistendum. Illud potius quod se fieri potest intelligatur quid sibi velit, ideo et angelum ab intercessione cuiuslibet eorum quam mulier : Stetit sanguis circumcisionis infantem enim ait, recessit ab eo propter quod circumcidit, sed quia stetit sanguis circumcisionis quia cucurrit, sed quia stetit; magno nisi sacramento.

## CAPUT CVI.

*De eo quod assidue Deus dicit : Indurabo cor tuum ; ex eodem libro Quæstionum Exodi*

Assidue Deus dicit : *Indurabo cor Pharaonum* ut causam infestum cur hoc faciat. Indurabo cor Pharaonis, etiam implebo signa mea [i] implebo signa mea] et portenta mea in Ægyptum quam necessaria fuerit obduratio cordis *P*ut signa Dei multiplicarentur vel impler Ægypto. Utitur ergo Deus bene cordibus nostris quod vult ostendere bonis, vel quos facturum nos [quid facturus est bonis], et quamvis

usque cordis in malitia qualitas, id est quale cor habeat ad malum, suo statu virtus quod inolevit ex arbitrio voluntatis, ea tamen qualitate mala ut buc vel illuc moveatur, cum buc sive illuc male moveatur, causis fit quibus animus propellitur. Quae cause ut existant vel non existant non est in hominis potestate, sed veniunt ex occulta providentia justissima plane et sapientissima, universum quod creavit disponentis et administrantis Dei.

**66** Ut ergo tale cor haberet Pharaon quod patientia Dei non moveretur ad pietatem, sed potius ad impietatem, vitii proprii fuit. Quod vero ea facta sunt, quibus cor suo virtus tam malignum resisteret iussionibus Dei (hoc est enim quod dicuntur induratum, quia non flexibiliter consentiebat, sed inflexibiliter resistebat), dispensationis fuit divine qua tali cordi non solum non iusta, sed evidenter justa pena parabatur, qua timentes Deum corrigerentur. Proposito quippe luero, verbi gratia, propter quod homicidium committatur, aliter avarus, aliter pecuniam contemptor movetur: ille scilicet ad facinus perpetrandum, ille ad cavendum, ipsius tamen lucri propositio in alicujus illorum potestate non fuit. Ita cause veniunt hominibus malis, quae non sunt quidem in eorum potestate, sed hoc de illis faciunt quales eos invenerint jam factas propriis virtutis ex præterita voluntate. Videndum sane est utrum etiam sic accipi possit, Ego indurabo, tanquam diceret, quam durum sit demonstrabo.

#### CAPUT CVII.

**Quod absorbuit virga Aaron virgas magorum; ex eodem libro Questionum Exodi.**

Et absorbuit virga Aaron virgas illorum: si dictum esset absorbuit draco Aaron virgas illorum, intelligeretur verus draco Aaron phantastica illa figura non absorbusse, sed virgas. Hoc enim potuit absorbere quod erant, non quod esse videbantur et non erant. Sed quoniam dixit absorbuit virga Aaron virgas illorum, draco utique potuit virgas absorbere, non virga, sed eo nomine appellata res est unde versa est, non in quod versa est, quia in id etiam reversa est, et ideo hoc vocari debebat, quod principaliter erat. Quid ergo dicendum est de virgis magorum? utrum et ipse veri dracones facie fuerant, sed ea ratione virgæ appellatae sunt qua et virga Aaron. An potius videbantur esse quod non erant ludificatio venifica? Cur ergo ex utraque parte et virgæ dicuntur et dracones, ut de figuris illis nihil differat loquendi modus? Sed demonstrare difficile est quomodo, etiam si veri dracones facti sunt ex virgis magorum, non fuerint tamen creatores draconum, nec magi, nec angeli mali, quibus ministris illa operabantur. Insunt enim rebus corporeis per eamnia elementa mundi quædam occultæ semi-nartæ rationes, quibus cum data fuerit opportunitas temporalis atque causalis, proruuntur in species debitas suis modis et finibus. Et sic non dicuntur angeli qui ista faciunt animalium creatorum, sicut nec agricultores segetum vel arborum vel quorumque in

A terra gignentium creatorum descendunt, quanvis norint præbere quasdam visibles opportunitates et causas ut illa nascentur. Quod autem illi faciunt visibiliter, hoc angelii invisibiliter. Deus vero solus verus creator est qui causas ipsas et rationes semi-nartæ rebus insevit. Res breviter dicta est, quæ si exemplis et copiose disputatione explicetur, ut facilius intelligatur longo sermone opus est, a quo se ratio nostræ festinationis excusat.

#### CAPUT CVIII.

*Unde potuerunt incantatores aquam in sanguinem vertere si jam utique factum erat; ex eodem libro Questionum Exodi.*

Fecerunt autem similiter et incantatores Ägyptiorum veneficiis suis, et eduxerunt ranas super terram Ägypti. Quæritur unde si jam ubique factum erat. Sed similia quæstio est unde et aquam in sanguinem verterint, si tota aqua Ägypti in sanguinem conversa jam fuerat. Proinde intelligentum est regionem ubi filii Israel habitabant, plagiis talibus non fuisse percussi, et inde potuero incantatores vel aquam baurire quam in sanguinem verterent, vel aliquas ranas educere ad solam demonstrationem magicæ potentie; quanquam potuerunt etiam postea illa compressa sunt facere, sed Scriptura cito narrando conjunxit quod etiam postea fieri potuit.

#### CAPUT CIX.

*Item de induratione cordis Pharaonis.*

Et vidit Pharaon quoniam facta est refrigeratio, et ingravatum est cor ejus et non exaudivit eos, sicut dixerat Dominus. Hic apparet non illas tantum fuisse causas obdurationis cordis Pharaonis quod incantatores ejus similia faciebant, verum etiam et ipsam Dei patientiam, qua parcebat. Patientia Dei secundum corda hominum, quibusdam utilis ad penitendum, quibusdam inutilis ad resistendum Deo et in malo perseverandum. Non tamen per se ipsa inutilis est, sed secundum cor malum, sicut jam diximus; hoc et Apostolus dicit: Ignoras quia patientia Dei ad penitentiam te adduxit, secundum autem duritiam cordis tui et cor impenitens, thesanizas tibi iam in die ira et revelationis justi judicij Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus. Nam et alibi cum diceret, Christi bonus odor sumus in omni loco, etiam illud adjunxit, et in his qui salvi flunt, et in his qui perirent. Non dixit Christus bonum odorem se esse his qui salvi flunt, malum autem his qui perirent, sed tantum bonum odorem se dixit. Illi vero tales sunt ut et bono odore perirent secundum sui cordis, ut sepe dictum est, qualitatem, quæ mutanda est, bona voluntate in Dei gratia, ut incipient ei prodesse judicia Dei, quæ malis cordibus nocent. Unde ille, mutato in melius corde, cantabat: Vivet anima mea et laudabit te, et judicia tua adjuvabunt me. Non dixit munera tua, vel præmia tua, sed judicia tua. Multum est autem ut sincera fiducia dici possit: Proba me, Domine, et tenta me; ure renes

meos et cor n. eum ; et ne sibi aliquid ex suis viribus A tribuisse videretur, continuo addidit : Quoniam misericordia tua ante oculos meos est, et complacuit in veritate tua. Factam erga se commemorat misericordiam, ut complacere posset in veritate, quoniam universæ viæ Domini misericordia et veritas. — *De eadem re.* — Et propter hoc ipsum conservatus est [es] ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuntietur nomen meum in universa terra. Ille Scriptura verba et Apostolus posuit, cum in eodem loco perdifficili versaretur, ibi autem et hoc ait. Si autem volens Deus ostendere tam et demonstrare potentiam suam, attulit in multa patientia vasa iræ, parcendo utique his quos malos futuros esse praescierat, quæ vasa dicit perfecta in perditionem. Et ut notas, inquit, ficeret divitias gloriæ sive, in vasa misericordiæ, unde vasorum misericordiæ vox est in Psalmis : Deus meus, misericordia ejus præveniet me, Deus meus demonstravit mihi inimicis meis. Novit ergo Dominus bene uti malis, in quibus tamen malam naturam non ad malitiam creat, sed perfert eos patienter quoque scit oportere non inaniter, sed utens eis ad admonitionem vel exercitationem honorum. Ecce enim ut annuntiaretur nomen Domini in universa terra vasis misericordiæ utique prodest. Ad eorum utique utilitatem Pharaon servatus est, sicut et Scriptura testatur et exitus docet. — *De eadem re.* — Dixit Dominus ad Moysen : Intra ad Pharaonem, ego enim gravavi cor ejus et servorum ejus ut ordine superveniant signa mea hæc super eos : tanquam opus habeat Deus cujusquam malitia, sed sic intellendum est ac si diceret : Ego enim patiens fui super eum et servos ejus, ut non eos auferrem, ut ordine superveniant signa mea super eos. Quia enim patientia **67** Dei obstinatior fiebat malus animus, ideo pro eo quod est, patiens in eum fui, dicitur, gravavi cor ejus. — *De eadem re.* — Et non est relicta locusta una in omni terra Ægypti. Et induravit Dominus cor Pharaonis. Beneficium certe Dei commemoravit Scriptura quod [quo] abstulit locustas, et secuta dixit indurasse Dominum cor Pharaonis, beneficio utique suo et patientia sua, quia ille fiebat obstinatior dum ei parceretur, sicut omnia mala corda hominum patientia Dei male utendo durescant.

## CAPUT CX.

*Quod tollendo ab Ægyptis aurum et cætera non fecerint furtum ; ex eodem libro Questionum Exodi.*

Dixit Deus ad Moysen : Loquere ergo secreto in aures populi et petat unusquisque a proximo, et mulier a proxima, vasa argentea et aurea [aurea et argentea] et vestem. Non hinc quisque sumendum exemplum putare debet ad exspoliandum isto modo proximum. Hoc enim Deus jussit qui neverat quod [quid] quemque pati oporteret, nec Israelitæ furtum fecerunt, sed Deo jubente ministerium præbuerunt, quemadmodum cum minister judicis occidit eum quem judex jussit occidi, profecto si id sponte faciat homicida est, etiamsi eum occidat quem scit occidi a judice debuisse.

## CAPUT CXI.

*Non exaudiet Pharaon ut multiplicentur signa ; ex eodem libro Questionum Exodi.*

Dixit autem Dominus ad Moysen : Non exaudiens vos Pharaon ut multiplicem signa mea et portenta mea in terra Ægypti. Tanquam opus fuerit eis inobedientia ut signa illa multiplicentur [multiplicarentur] quæ utiliter siebant ad terrendum populum Dei, atque ipsa discretione ad pietatem informandum, sed hoc Dei fuit, malitia cordis illius bene utentis, non Pharaonis, Dei patientia male obtentis.

## CAPUT CXII.

*Quomodo accipiendo sit quod ait : Diem legitimum sempiternum ; ex eodem libro Questionum Exodi.*

Quod scriptum est : Et facietis diem hunc in progenies vestras legitimum æternum vel æternalem, quod Græce dicitur αἰώνιον, non sic accipiendo est tanquam possit istorum prætereuntium dies esse ullus æternus, sed illud æternum est quod iste significat dies, velut cum dicimus ipsum Deum æternum, non utique istas duas syllabas æternas dicimus, sed quod significant, quanquam diligenter scrutandum sit quomodo appellare [Scriptura] soleat æternum, ne forte ita dixerit solemniter æternum, quem nefas habeant prætermittere aut sua sponte mutare. Aliud est enim quod præcipitur quoque fiat, sicut præceptum est, ut septies muros Hierico circuiri area ; aliud cum præceptor sic observari aliquid ut nullus terminus præfiniatur observationis, sive quotidie, sive per menses, sive per annos solemniter, sive per multorum vel aliquorum annorum certa intervalla. Aut ergo sic appellavit æternum quod non sua sponte audeant desinere celebrare, aut sicut dixi, ut non ipsa signa rerum, sed res quæ his significantur æternæ intelligantur. Sustulerunt autem filii Israël de Ramesse in Soccho, in sexcenta millia pedum viri, præter instructum vel censum.

## CAPUT CXIII.

*De quadringentis annis non ad servitatem, sed ad peregrinationem semenis Abrahæ referendis ; ex eodem libro Questionum Exodi.*

Quod ergo dixit Deus ad Abraham : Sciendo scias quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria, et in servitatem redigent eos, et nocebunt illis quadringentos annos, non sic accipiendo est, tanquam in illa durissima servitute quadringentos annos Dei populus fuerit ; sed quia scriptum est. In Isaac vocabitur tibi semen, ex anno nativitatis Isaac, usque ad annum egressionis ex Ægypto computantur anni quadringenti quinque. Cum ergo de quadringentis triginta detraxeris, viginti quinque qui sunt a promissione, usque ad natum Isaac, non mirum est si quadringentos et quinque annos summa solida quadringentos voluit appellare Scriptura, quæ solet tempora ita nuncupare, ut quod de summa perfectionis numeri paululum excrescit aut infra est, non computetur. Non itaque quod ait, In servitatem redigent eos et nocebunt illis, ad quadrigentos annos referendum est, tanquam per tot annos eos habue-

rint in servitatem [servitute], sed referendi sunt quadringentū anni ad id quod dictum est : Peregrinū erit semen tuum in terra non propria; quia sive in terra Chanaan, sive in Aegypto peregrinum erat illud semen antequam hæreditatem sumerent terram ex promissione Dei, quod factum est posteaquam ex Aegypto liberati sunt, ut ὑπερβατόν hic intelligatur, et ordo verborum sit : Sciendo scias quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria quadringentis annis; illud autem interpositum intelligatur. Et in servitatem redigent eos, et nocebunt illis, ita ut ad quadringentos annos ista interpositio non pertineat. In extrema enim parte annorum summæ hujus, hoc est post mortem Joseph, factum est ut in Aegypto populus Dei duram perageret servitatem.

## CAPUT CXIV.

*Qua divisione numeranda sunt decem præcepta legis; ex eodem libro Questionum Exodi.*

Quæritur decem præcepta legis quemadmodum dividenda sint, utrumquaque sint usque ad præceptum de Sabbatho quæ ad Deum [ipsum] pertinent; sex autem reliqua quorum primum est, Honora patrem et matrem, quæ ad hominem pertinent: an potius illa tria sint et ista septem? Qui enim dicunt illa quatuor esse, separant quod dictum est: Non erunt tibi dili alii præter me; ut aliud præceptum sit, Non facies tibi idolum, et cetera, ubi figura colenda prohibentur. Unum autem volunt esse: Non concupisces uxorem proximi tui: Non concupisces dominum proximi tui, et omnia usque in finem. Qui vero illa tria dicunt esse, et ista septem, unum volunt esse quidquid de uno colendo Deo præcipitur, ne aiquid aliud præter illum pro Deo colatur. Hæc autem extrema in duo dividunt, ut aliud sit: Non concupisces uxorem proximi tui; aliud: Non concupisces dominum proximi tui. Decem tamen esse præcepta neutri ambigunt, quoniam hoc Scriptura i-statur, mili tamē videtur congruentius accipi tria illa, et ista septem: quia et Trinitatem vident illa quæ ad Deum pertinent insinuare diligentius intuentibus. Et revera quod dictum est, Non erunt tibi dili alii præter me, hoc ipsum perfectum explicatur cum prohibentur colenda figura. Concupiscentia porro uxoris alienæ, et concupiscentia domus alienæ, tantum in peccando differunt, ut illi quod dictum est: Non concupisces dominum proximi tui, adjuncta sint, et alia, dicente Scriptura, neque agrum ejus, neque **68** servum ejus, neque ancillam ejus, neque bovem ejus [boves], neque subjugale [subjugalem] ejus, nec omne pecus ejus, nec quæcumque proximi sui [tui] sunt. Discrevisse autem videtur concupiscentiam uxoris alienæ a concupiscentia cuiuslibet rei alienæ, quando utrumque sic cœpit: Non concupisces uxorem proximi tui: Non concupisces dominum proximi tui, et huic cœpit cetera adiungere. Non autem cum dixisset: Non concupisces uxorem proximi tui, huic contexuit [connexuit] alia direns, neque dominum ejus, neque agrum ejus, neque servum ejus,

A et cetera; sed omnino apparent basc esse conjuncta quæ uno [in uno] præcepto violentur contineri, et discreta ab illo ubi uxor nominata est. Illud autem ubi dictum est, Non erunt tibi dili alii præter me, appetet hujus rei diligentiore executionem esse in his quæ subiecta [subjecta] sunt. Quoniam [quo enim] pertinet, Non facies tibi idolum, neque ullum simulacrum quæcumque in caelo sunt sursum, et quæcumque in terra deorsum, et quæcumque sub terra in aqua, non adorabis eis [ea], neque serbies illis, nisi ad id quod dictum est: Non erunt tibi dili alii præter me. Sed rursus queritur quo differat Non furium facies, ab eo quod paulo post de non concupiscentiis proximi rebus præcipitur? Non quidem omnis qui rem proximi sui concupiscit furatur; sed si omnis qui furatur rem proximi sui concupiscit, poterat in illa generalitate, ubi de non concupiscentia re proximi præcipitur, etiam illud quod ad furium pertinet contineri. Similiter etiam queritur quo differat quod dictum est, Non mœchaberis, ab eo quod paulo pos: dicitur, Non concupisces uxorem proximi tui? In eo quippe quod dictum est, Non mœchaberis, poterat illud intelligi, nisi forte in illis duobus peccatis mœchandi et furandi [præceptis non mœchandi et non furandi] ipsa opera notata sunt; in his vero extremis, ipsa concupiscentia, quæ tantum differunt ut aliquando mœchetur qui non concupiscit uxorem proximi, cum illi aliqua alia causa mœctetur, aliquando autem concupiscat nec ei misceatur poenam timens, et hoc fortasse lex ostendere voluit quod utraque peccati sint. Item quæri solet, utrum mœchiæ nomine etiam fornicatio tenetur? hoc enim Græcum verbum est quo jam Scriptura utitur pro Latino, mœchos tamen Græco non nisi adulterios dicit. Sed utique ista lex non solis viris in populo, verum etiam feminis data est. Neque enim quia dictum est, Non concupisces uxorem proximi tui, nihil hic sibi præceptum debet putare semina et tanquam licite concupiscere virum proximæ suæ. Si ergo hic ex illo quod viro dictum est intelligitur, quamvis non dictum sit, quod etiam ad feminam pertineat, quanto magis ex eo quod dictum est, Non mœchaberis, uterque sexus astringitur, cum et ipsum præceptum potest referri ad utrumque, sicut Non occides, Non furaberis, et alia quæ similiter non expresso uno sexu utrique videntur sonare communiter. Tamen ubi unus exprimitur, honorior utique exprimitur, id est masculinus, ut ex hoc intelligat etiam semina quid sibi præceptum sit. Ac per hoc si semina mœchata est habens virum, concubendo cum eo qui vir ejus non est, etiamsi ille non habeat uxorem, profecto mœchus est: et vir habens uxorem concubendo cum ea quæ uxor ejus non est, etiamsi illa non habeat virum. Sed utrum si faciat qui uxorem non habet, cum semina quæ virum non habet, ambo præcepti illius transgressione teneantur, merito queritur: si enim non tenentur, non est prohibita in Decalogo fornicatio, sed sola μοιχεία, id est adulterium, quamvis omnis μοιχεία fornicatio esse intelligatur, sicut loquuntur Scripturae. Dominus enim dicit in

**Evangelio :** Quicunque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam moechari. Hic utique fornicationem appellavit, si cum alio peccet quae virum habet, quod est moechari [μοιχεία], id est adulterium. **Omnis ergo μοιχεία etiam fornicatio in Scripturis dicitur, sed utrumque etiam [utrum etiam] omnis fornicatio μοιχεία dici possit in eisdem Scripturis non mihi interim occurrit locutionis exemplum.** Sed si non omnis fornicatio etiam μοιχεία dici potest, tibi [ubi] sit in Decalogo prohibita illa fornicatio, quam faciunt viri qui uxores non habent cum feminis quae maritos non habent, utrum inveniri possit ignoro, sed si furti nomine bene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienae, non enim rapinam permisit qui furtum prohibuit, sed utique a parte totum inteligi voluit quidquid illicite rerum proximi affertur; profecto et nomine moecharie omnia illicitus concubitus atque illorum membrorum non legitimus usus prohibitus debet intelligi, et quod dictum est Non occides, non putandum est fieri contra praeceptum hoc, quando lex occidit vel occidi aliquem Deus jubet: ille enim facit qui jubet quando ministerium negare non licet. In eo etiam quod dictum est, Falsum testimonium non dices adversus proximum tuum, queri solet utrum prohibitum sit omne mendacium? ne forte non sit hoc praeceptum adversus eos qui dicunt tunc esse mentendum, quando id mendacium prodest alicui, et nihil obest [ei] cui mentiris: tale quippe non est adversus proximum tuum; ut ideo videatur hoc addidisse Scriptura quae posset breviter dicere, Falsum testimonium non dices, sicut dixit: Non occides, non moecharis, non furaberis; sed hinc magna quaestio est, nec a festinibus cunctis explicari potest, quomodo accipiendo sit: Perdes omnes qui loquuntur mendacium; et noli velle mentiri omne mendacium, et cetera hujusmodi.

## CAPUT CXV.

*Expositio decem praeceptorum et decem plagarum salva firmatae sui; ex Decalogi Expositione ad populum.*

Prius in fundamento posita rerum gestarum firmitate, significantiam debemus inquirere, ne subtractio fundamento in aere velle adiscire videamus. Ad plaga decem non pertinet quod primum factum est signi causa, ut virga in serpentem converteretur; aditus erat enim ipse ad Pharaonem quo commendabatur Moyses, educturus ex Aegypto populum Dei: nobis autem contumaces seriebantur, sed divino signo jam terrebantur. Virga significat regnum Dei, idemque regnum Dei esse utique populum Dei; serpens autem tempus mortalitatis hujus, mors enim a serpente propinata est. Tanquam ergo cadentes de manu Domini in terram mortales effecti sunt, unde projecta virga ex manu serpens effecta est, fecerunt et magi Pharaonis similiter, virgis eorum projectis serpentes facti sunt, sed prius serpens Moysi, id est virga Moysi, devoravit omnes serpentes magorum. Tunc denum cauda comprehensa, identidem virga facta est et regnum remeavit ad manum: sunt ergo

A virga magorum populi impiorum vici Christi nomine cum in ejus corpus transferuntur, tanquam a serpente Moysi devorantur, donec redeat regnum Domini ad manum Dei, sed in fine mortalitatis saeculi, quod significat cauda serpentis, magnum signum fiat. Audistis quae debeat desiderare. Audite quod debeat vitare. Primum praeceptum in lege de colendo uno Deo, Non erunt, inquit, tibi dii alii praeter me. Prima plaga Aegyptiorum, aqua conservata in sanguinem. Compara **69** primum praeceptum primae plaga, Deum unum ex quo sunt omnia in similitudine intellige aquae, ex qua [in similitudinem aquae ex qua] generantur omnia. Quo autem [ad quam autem rem] pertinet sanguis, nisi ad carnem mortalem? Quid est ergo conversio aquae in sanguinem, nisi quia obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes sicut facti sunt, et commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. Gloria incorruptibilis Dei sicut aqua, similitudo imaginis corruptibilis hominis sicut sanguis, et hoc quidem sit in corde impiorum. Nam Deus incommutabilis manet, neque enim quia et Apostolus dixit Commutaverunt, ideo mutatus est Deus. Secundum praeceptum: Non accipies nomen Domini Dei tui in vanum. Qui enim accipit nomen Domini Dei sui in vanum non mundabitur. Nomen Domini Dei nostri Iesu Christi veritas est; ipse enim dixit: Ego sum veritas. Veritas ergo mundat, vanitas inquinat, et quoniam qui loquitur veritatem de Deo loquitur, qui enim loquitur mendacium de suo loquitur: veritatem loqui est rationabiliter loqui, vanitatem autem loqui strepere potius quam loqui, merito quia secundum praeceptum est dilectio veritatis, cui contraria est dilectio vanitatis. Loquitur autem veritas, perstrepit vanitas. Huic praecepto secundo contrariam videte secundam plagam; quae est illa secunda plaga? ranarum abundantia: habes expressam significatam vanitatem, si attendas ranarum loquacitatem. Vide amatores veritatis non accipientes in vanum nomen Domini Dei sui, loqui sapientiam inter perfectos, etiam inter imperfectos: non quidem loqui quod capere non possunt, non tamen recedere a veritate et perseguere in vanitatem. Quamvis enim imperfecti non capiunt si quid paulo excessus fuerit disputatum de Verbo Dei Deo apud Deum, per quod facta sunt omnia, possintque capere quod inter eos loquitur Paulus tanquam inter proximos Christi Iesum Christum, et hunc crucifixum, non tamen illa est veritas et ista vanitas. Vanitas autem esset si Christum mortem non implevisse sed finxisse diceremus, si vulnera illa in phantasmatum fuisse, si sanguinem non verum, sed simulatum de vulneribus emanasse, si falsas eum cicatrices tanquam post falsa vulnera demonstrasse. Cum vero ista omnia vera dicimus, facta dicimus certa, expressa, impleta credimus et praedicamus, quamvis de sublimi illius et de incommutabili veritate non loquamur, non tamen imus in vanitatem. Qui autem illa omnia in Christo falsa et simulata dicunt, ranæ sunt clamantes in palude; strepitus vocis habere possunt, doctrinam

**s**apientie insinuare non possunt. Denique in Ecclesia loquuntur haerentes veritati veritatem per quam facta sunt omnia, Veritatem Verbum carnem factum et habitantem in nobis, veritatem Christum natum de Deo, unum de uno, unigenitum et coeternum, veritatem accepta forma servi natum ex virgine Maria, passum, crucifixum, resurgentem, ascendentem : ubique veritatem et quam perfecti capiunt et quam parvulus capere non potest ; veritatem, et in pane et in lacte, in pane magnorum, in lacte parvolorum. Idem quippe panis ut lac fiat per carnem trajicitur. Qui autem huic veritati contradicunt, et in sua vanitate decepti decipiunt, ranas sunt tedium inferentes auribus, non cibum mentibus. Audi denique homines rationabiliter loquentes, non sunt loquelae neque sermones quorum non audiantur voces eorum, sed voces non inanis, quia in omnem terram exiit sonus eorum et in fines orbis terrae verba eorum. Si autem et ranas vis contrario intelligere, illum versum psalmi recole : Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum. Tertium praeceptum : Momento diem sabbati sanctificare eum. In tertio isto praecepto insinuatuerunt quedam vacationis iudicio, quae est cordis tranquillitas ac mentis, quam facit bona conscientia ; ibi sanctificatio, quia ibi Spiritus Dei. Denique videat vacationem, hoc est quietem : Super quem, inquit (Dominus), requiescat Spiritus meus ? super humilem, et quietum, et trementem verba mea. Inquieti ergo resilient ab Spiritu sancto, rixarum amatores, calumniarum seminatores, contentionis quam veritatis cupidiores, inquietudine sua non ad se admittunt quietem sabbati spiritalem. Contra istorum inquietudinem dicitur, tanquam ut sabbatum habeant in corde sanctificationem Spiritus Dei. Esto inquit, mansuetus ad audiendum verbum ut intelligas, Quid intellecturus sum ? Deum dicentem : Cessa ab inquietudine tua, non sit tumultus quidam in corde tuo, per corruptionem volitantibus phantasmatibus et compungentibus te. Non sit. Ita enim D. um intellecturus es dicentem tibi : Vacate et videat quoniam ego sum Dominus ; tu per inquietudinem vacare non vis, contentionum tuarum corruptione excaetas, exigis videre quod non potes. Attende enim et contrariam tertiam pagam huic praecepto tertio. Cinipes natæ sunt in terra Aegypti de lime : muscae quedam sunt minutissimæ, inquietissimæ, inordinate volitantes, in oculos irruentes, non permittentes hominem quiescere dum abiguntur et irruunt, dum abactæ rursus redeunt [iterum irruunt, dum expulsæ fuerint iterum redeunt], sicut omnino vana phantasmata cordis contentiosorum. Tenete præceptum, cavete plagam. Quartum præceptum est : Honora patrem tuum et matrem tuam : huic contraria quarta Aegyptiorum plaga xvij*mu*ta est ; quid est *xvjmu*ta ? canina musca, Græcum vocabulum est. Caninum est parentes non agnosceré, nihil tam caninum quam cum illi qui genuerunt non agnoscuntur, merito ergo et catuli canum cæci naescuntur. Quintum præceptum est : Non mochaberis ; quinta plaga est mors in pecora Aegyptiorum.

**A** Comparemus : da hominem mochari meditantem, conjugio non contentum suo, appetitum quemdam carnis in se donare non vult, qui est nobis pecorisque communis : etenim concubere et generare etiam pecudum est ; ratiocinari, intelligere, humandum est. Ideo ratio quæ presidet in mente motus inferiores carnis tanquam regnans et dominans frenare debet, non immoderate et illicite passim vagare laxare, ideoque ipsis pecoribus natura datum est, instituente Creatore, ut non moveantur ad semiinas et ad concubitum nisi certis temporibus, neque enim ratione se cobibet alio tempore pecus, sed omnino ipso motu frigescente torpescit. Homo autem ideo semper moveri potest, quia et refrenare motum potest. Tibi dominationem rationis Creator dedit, tibi præcepta continentia tanquam in bestias inferiores lora concessit ; tenes tu quod pecus non potest, et ideo speras tu quod pecus non potest ; laberas aliquantum in continendo, non laborat pecus, sed gaudebis semper in æternitate, ad quam non pervenit pecus ; si opus fatigat, merces consoletur, et ipsa enim patientia est interior motum frenare, et quod habes commune cum pecore, non tanquam peus in omnia laxare. Quod si contempseris te in te, et imaginem Dei in qua fecit te neglexeris, victus cupiditate insinuatorum rerum, tanquam amisso homine eris pecus, non quasi conversus in natum pecoris, sed in hominis forma habens similitudinem pecoris, qui non audis dicentem : Nolite esse sicut equus et mulus non habentes intellectum. Sed forte eligis tibi esse pecus **70** et libera vagari libidine, nulla lege appetitum carnis ad continentiam refrenando. Attende plagam : si pecus esse non times, saltem mori time. Sextum præceptum : Non occides ; sexta plaga pustulæ in corpore et vesicæ bullientes et scacentes, et incendia vulnerum ex favilla fornacis. Tales sunt animæ homicidales : ardent ira, quia per iram homicidii fraternitas deperrit ; ardent homines ira, ardent et gratia, sed alias est fervor sanitatis, alias fervor ulceris, ardentes papulas per totum concepia homicidia scacent, et sanguis non est ; servet, sed non de Spiritu Dei. Nam et qui vult subvenire servet, et qui vult occidere servet : ille præcepto, iste morbo ; ille bonis operibus, iste saniosis ulceribus. Si possemus videre animas homicidarum, plus plangeremus quam putrescentia corpora ulceratorum. Sequitur : Non furaberis, præceptum septimum, et plaga septima grando in fructibus ; quod contra præceptum [per furtum contra Dei præceptum] subducis, de celo perdis. Nemo enim habet injustum lucrum sine justo damno Verbi gratia, qui furatur acquirit vestem, sed coelesti judicio amittit fidem ; ubi lucrum, ibi damnum, visibiliter lucrum, invisibiliter damnum : lucrum de sua cæcitate, damnum de Domini nube. Neque enim aliquid sine Providentia, charissimi : aut evenire putatis ea quæ patiuntur homines, dormiente Deo pati ? Passim videntur fieri hæc, nubes colligi, imbres infundi, grandinem jaci, tonitruis terram concuti, coruscatione terreri,

passim putantur fieri, et quasi ad divinam providentiam non pertinere. Contra tales cogitationes vigilat ille psalmus: Laudate Dominum de terra, cum laudes dictae essent de cœlo, dracones et omnes abyssi, ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis, que faciunt verbum ejus. Ergo qui suo malo desiderio forinsecus furantur, Dei judicio intrinsecus grandinantur. O si possent inspicere agrum cordis sui, profecto lugerent, dum ibi non invenirent quod in os mentis mitterent; et si in furto suo invenirent quod in aviditatem ventris mitterent, major famas esset hominis interioris, major famas, periculosior plaga et gravior mors. Multi mortui ambulant, et multi facinorosi de vanis divitiis exsultant. Denique servum Dei Scriptura intus locupletem dicit: Absconditus, inquit, cordis vestri homo, qui est ante Deum dives? non ante homines dives, sed ante Deum dives; et ubi Deus videt ibi dives. Quid ergo tibi prodest si ubi homo non videt furaris, et ubi Deus videt grandinaris? Octavum præceptum: Falsum testimonium non dices; octava plaga, locusta, animal dente noxiun. Quid autem vult falsus testis, nisi nocere mordendo et consumere mentiendo. Denique admonens homines Dei Apostolus, ne se falsis criminationibus appetant [ne nos fatigimur in crimibus appetamus]: Si mordetis, inquit, et comeditis invicem, videte ne ab invicem consumamini. Nonum præceptum est: Non concupisces uxorem proximi tui; nona plaga, densa tenebrae. Etenim est quedam mœchia, contra quam supra præceptum est, etiam in non appetenda castitate uxoris alienæ. Mœchus est enim qui non it ad uxorem alienam, tantum quia non contentus est sua. Jam vero non solum post suam peccare, sed etiam alienam attentare, vere dense sunt tenebrae. Nihil enim sic dolet in corde patientis; et qui hoc facit alteri, nihil sic volet pati. Ad alienam paratior est omnis homo: hoc autem nescio urumne est qui tolerabiliter ferat. O densas tenebras ista facientium, talia concupiscentia! vere excancantur furore horribili: furor enim indomitus est conculcare viri uxorem. Decimum præceptum est: Non concupisces ullam rem proximi tui, non pecus, non possessionem, non subjugum; non aliquid omnino proximi tui concupiscas. Huic malo [mandato] plaga contraria est decima, mors primogenitorum, in qua plaga cum comparationem quandom quero, nihil mihi interim occurrit, fortassis occurrat melius diligentiusque inquirentibus, nisi qui omnes res quas habet hæredibus servat, reprehenditur. Hic autem clamat qui rem proximi concupiscit, et qui furto auferit, et qui furatur aliquid proximi, non potest nisi rem proximi furari; sed de furto superioris jam præceptum est; ubi intelligas et rapinam: non enim de furto præcipiteret et de rapina taceret Scriptura, nisi te intelligere voluisset quia si penale est clanculo auferre, multo majoris penale est violenter eripere. Auferre ergo nolenti sive occulte sive palam habet præceptum suum. Concupiscere autem rem proximi, quod notat Deus in

A corde, etiamsi justam ibi successionem quæras, non licet. Denique qui volunt res alienas tanquam justæ possidere, hæredes se querunt fieri a morientibus. Quid enim tam justum videtur, quam rem sibi derelictam possidere, babere jure communi? Quid apud te facit, homo? dimissum est mihi. Hæreditatem consecutus sum, testamentum lego, nihil videtur justius ista voce avaritiae. Tu laudas quasi jure possidentem, Deus damnat injuste concupiscentem. Vide qualis es qui optas te ab aliquo hæredem fieri. Non vis ut habeat hæredes. In hæredibus autem nihil chrius primogenito. Proinde in primogenitis tuis punieris qui, concupiscendo res alienas, id quod tibi jure non debebatur quasi juris umbram perquiris. Et facile est quidem, fratres, corporaliter amittere primogenitos. Moriuntur enim homines, sive ante parentes suos, sive post parentes suos, morituri moriuntur, illud molestum est, ne per hanc occultam et injustam concupiscentiam primogenita cordis tui perdas. Primogenitus enim in nobis imaginem habet gratiae Dei, novus natus, prior natus, inter omnes tanquam natos, cordis nostri primogenita fides est; nemo enim bene operatur nisi fides præcesserit: omnia opera tua bona, filii tui sunt spirituales, sed inter hos tibi primogenita est fides; quisquis rem alienam occulite concupiscis, interius fidem perdis. Eris enim primo sine dubio simulator, obsequens non charitate sed fraude, veluti amans eum a quo te cupis fieri hæredem, amando eum mori queris, et ut in re ejus te videoas possessorem, illi invides successorem. Eia! fratres, decursis decem præceptis et decem plagiis, comparantes contemptores præceptorum contumaciam Ägyptiorum, cautos vos fecimus, ut habeat securi res vestras in præceptis Dei: res vestras, inquit, res interioris arcæ vestræ, interioris thesauri vestri, res quas vobis nec fur, nec latro, nec vicinus potens [malus] possit auferre, ubi nec tinea nec rubigo metuenda est, cum quibus dives exit et naufragus: sic enim eritis populus Dei inter iniquos Ägyptios, illis hæc in corde patientibus, vobis autem incolubus, in ipsis interioribus hominibus vestris, donec educatur populus de Ägypto quodam Exodus suo, quod et sit, nam illud semel factum est, hoc non cessat fieri. Sanctificatio nulla divina et vera est nisi a Spiritu sancto. Non enim frustra dictus est proprio Spiritus sanctius, cum sit et Pater sanctus et Filius sanctus, nomen tamen proprium hoc Spiritus accepit, ut tercia in Trinitate persona Spiritus sanctus diceretur. Ipse requiescit super humilem et quietum tanquam in sabbato suo. Ad hoc septenarius numerus etiam sancto Spiritui deputatur, 71 hoc Scripturæ nostræ satis indicant. Viderint meliora meliores et majora majores, et de isto septenario numero subtilius aliquid et divinius aliquid dicant et explicent. Ego tamen quod in præsenti sat est illud video, illud vos ad videndum commemoro, septenariam istam rationem inveniri proprie sancto Spiritui deputataam, quia septimo die sonat sanctificatio. Et unde profanus sancto Spiritui

plenariam numeri rationem? Dicit Isaías ei venire super fidem, super Christianum Christi membrum, sapientiae et intelligentiae et fortitudinis, scientiae et pietatis moris Dei. Si secuti estis, septem res per unum descendentes ad nos Spiritum Dei, usque ad timorem, ut nos ascendamus a sapientiam; initium sapientiae timor Dei. Plenarius spiritus et unus spiritus, septem ratione unus, an aliquid evidenter vultis? In diem festum Scriptura sancta de septima commemorat. Habetis in Scriptura Tobiae ier dicitur istum diem factum de septimales enim septem quadraginta novem in leuent. Sed tanquam ut redeatur ad caput: in sancto ad unitatem colligimur, non ab spargimur: ideo ad quadraginta novem iam unitatis, et sunt quinquaginta. Non sine causa quinquagesimo die post ascensionem venit Spiritus sanctus. Resurrexit ascendit ab inferis, nondum in cœlum: ab actione, ab illa ab inferis assumptione nū quinquaginta dies, et venit Spiritus sanctus a genario numero, tanquam natalem sibi faciens. Quadraginta enim diebus hic constat Dominus cum discipulis suis, quadraginta ascendit in cœlum, et peractis ibi deceim quinam decimo præceptorum signo, venit inctus, quia nemo implet legem nisi per spiritus sancti. Itaque, fratres, manifestum ariū istum numerum ad Spiritum sanare. Quisquis autem non cohaeret unitati oblatrat adversus unitatem Christi, non est eum non habere Spiritum sanctum; es enim et dissensiones non faciunt nisi de quibus Apostolus dicit: Animalis autem percipit ea quae sunt Spiritus Dei. Deinde est et in Epistola Iudei apostoli: Hi sunt qui semetipsos: reprehendens loquebatur; hi segregant semetipsos, animales Spiritum nites. Quid manifestius? quid evidenter? sunt etsi eadem credentes quae nos, tamen Spiritum sanctum quem habere non possunt sunt hostes unitatis. Illos autem commolus magis Pharaonis: Habentes, inquit, letatis, sed virtutem ejus abnegantes, qui tertio defecerunt. Jam videte quare in tertio scierunt; mementote eos qui adversantur non habere Spiritum sanctum. Tria vero illa prima in Decalogo ad Dei dilectionem pertinunt, ut septem cetera intelligantur non proximi pertinere, ut duabus tabulis cem præceptis duo illa tanquam summaria teneantur: Diliges Dominum Deum tuum irde tuo, et ex tua anima tua, et ex tota a, et diliges proximum tuum tanquam te his duabus præceptis tota lex pendet et Referamus ergo tria prima præcepta ad Dei. Quae tria prima? Primum. Non erunt

A tibi dili ali præter me: cui contraria plaga est aqua conversa in sanguinem, propter quod summum principium Creatoris ad simulationem humanæ carnis adductum. Secundum præceptum: Ne accipias nomen Domini Dei tui in vanum, pertinet, quantum arbitratur, ad regnum Dei, quod est Filius Dei. Unus enim Deus et unus Dominus noster Jesus Christus per quem omnia. Contra verbum, ranas, videte contra verbum ranas, contra rationem strepitum, contra veritatem vanitatem. Tertium præceptum de sabbato, pertinens ad Spiritum sanctum propter sanctificationem, quae prima in sabbato sonuit, quod vobis paulo ante vehementer quantum potius commendavimus: huic præcepto contraria inquietudo in muscis de corruptione nascentibus, in oculos irruentibus; B ideo in hoc tertio signo defecerunt, qui unitatis inimici S. Ieritum sanctum non habuere: facit enim hoc Spiritus sanctus poena. Aliud enim facit gratia, aliud pœna; aliud enim facit implendo, aliud deserviendo. Denique ut jam evidenter ipsis confidentibus magis Pharaonis agnoscere valeamus quomodo appellatus est in Evangelio Spiritus Dei, vide mis quod nomen accepit, objiciente Domino convictione Iudei enim dixissent: Illic non ejicit daemonia nisi in Beelzebub principe demoniorum; respondit ille: Si ego in Spiritu Dei ejicio daemonia, certe supervenit in vobis regnum Dei: quod alius evangelista sic enarrat: Si ego in d'gito Dei ejicio daemonia. Quod alius evangelista dixit Spiritus Dei, alius dixit digitus Dei; ergo digitus Dei Spiritus Dei, ideo lex data C scripta digito Dei, quae lex data est in monte Sina quinquagesimo die post occisionem ovis, celebratio Pascha a populo Iudeorum. Impletor dies quinquaginta post occisionem ovis, et dator lex scripta digito Dei. Impletur quinquaginta dies post occisionem Christi, et venit Spiritus sanctus. Gratias Domino, occultanti providenter, aperienti suaviter. Jam videte hoc etiam, fratres, Pharaonis magis evidenter confliteri; deficientes in tertio signo dixerunt: Digitus Dei est hic.

## CAPUT CXVI.

*Iam expositio Decalogi ad populum; ex tractatu de Decem chordis psalterii.*

Tota lex in duobus præceptis est, in dilectione Dei et dilectione proximi. Ad duo itaque præcepta, id est ad dilectionem Dei et proximi pertinet Decalogus. Ad primum præceptum tres chordæ pertinere, quia Deus est trinitas. Ad alterum vero præceptum, id est, ad dilectionem proximi, septem chordæ: quomodo vivatur inter homines. Nam ipse numerus septuarius tanquam septem chordarum incipit ab honore parentum. Honora patrem tuum et matrem tuam. Ad parentes enim suos homo appetit oculos, et hæc vita ab illorum amicitia sumit exordium. Quis quis autem suis parentibus non defert honorem, quibus parcere poterit? Et dicit Apostolus: Honora patrem tuum et matrem tuam, quod est mandatum primum. Quomodo primum quando quartum mandatum est, nisi quia in septenario numero est pri-

mun? Ad dilectionem proximi primum est in altera **A** tabula. Nam ideo duas tabulae legis datur sunt. Deus cuius famulo suo Moysi in monte duas tabulas dedit, in quibus duabus tabulis lapideis conscripta erant decem precepta legis, quod est psalterium decem chordarum: tria in una tabula ad Deum pertinentia, septem in altera tabula ad proximum. Primum est: Honora patrem tuum et matrem tuam. Secundum: Non moechaberis. Tertium: Non occides. Quartum: Non furaberis. Quintum: Non falsum testimonium dices. Sextum: Non **72** concupisces uxorem proximi tui. Septimum: Non concupisces rem proximi tui. Hæc jungamus illis tribus ad dilectionem Dei pertinentibus, si in psalterio decem chordarum volumus cantare canticum novum. Modo non me intueamini, sed sermonem Dei: nolite irasci medicamento vestro, non inveni enim aliud qua transirem. Veni ad quintam chordam homo qui tango psalterium decem chordarum, nunquid pretermissurus eram quintam? iuno assidue percussurus. In illa enim video jacere totum pene genus humaanum, in illa video plus laborare. Ipsam percutiendo quid dico? Nolite moechari post uxores vestras, quia non vultis ut moechentur post vos uxores vestrae. Nolite ire vos quo eas sequi non vultis; sine causa vos excusare conamini quando dicitis: Nunquid eo ad uxorem alienam, ad ancillam meam eo? vis ut dicat [ut dicit] uxori tibi: Nunquid eo ad virum alienum, ad servum meum eo? Dicis, Non est uxor aliena ad quam vado, nunquid vis datur tibi, Non est vir alienus ad quem vado? absit ut dicat hoc illa, melius enim dolet te, quam imitatur [imitetur] i.e. Illa enim casta et sancta semina et vera Christiana, quæ dolet fornicantem virum et non dolet propter carnem, sed dolet propter charitatem; non ideo non vult ut facias quia et ipsa non facit, sed quia tibi non expedit. Nam si propterea non facit ut tu non facias, si feceris faciet, si autem Deo illud debeat, si Christo illud debeat quod tu exigis, et ideo reddat [reddet] quia jubet ille, et si fornicatur vir, castitatem illa [semina] Deo exhibet. Christus enim loquitur in cordibus bonarum seminarum; loquitur in'us ubi non auditur, quia nec dignus est si talis est; loquitur ergo ille interius et dicit et consolatur filiam suam hujusmodi verbis: De injuriis viri tui torqueris, quid [quod] tibi enim fecit dole, sed ipsum noli imitari ut male facias, sed ipse te imitetur in bono: nam in eo quod male facit, noli eum putare caput tuum sed me [sed time me Deum tuum]. Nam si et in eo quod male facit caput est, secuturum [et] est corpus caput suum, eunt ambo per precepis: ut autem non sequatur malum caput suum, teneat se ad caput Ecclesie Christum, huic debens castitatem suam, huic defens honorum suum; absens sit vir, praesens sit vir, non peccat illa, quia nunquam est absens cui debet ut non peccet.

## CAPUT CXVII.

*Testimonium de lege imp. Antonini contra excusationem maritorum adulterantium; ex libro de adulteriis Conjugibus ad Pollentium.*

**B** Christiani audiunt, Caput mulieris vir, ubi se agnoscunt duces, illas autem comites esse debere, et ideo cavendum viro illac ire vivendo qua timet ne mor sequatur imitando. Sed istis quibus displicet ut inter virum et uxorem par pudicitiae forma servetur, et potius eligant maximeque in hac causa mundi legibus subditu esse quam Christi, quoniam jura forensia non eisdem quibus feminas pudicitiae nexibus viros videntur obstringere; legant quid imp. Antoninus, non utique Christianus, de hac re constituerit, ubi maritus uxorem de adulterii criminis arcusare non sinitur, cui moribus suis non praebuit castitatis exemplum, ita ut ambo damnentur si ambos pariter impudicos conflictus ipse convicerit: nam supradicti imperatoris haec verba sunt quæ apud Gregorianum leguntur: Sane, inquit, litteræ meæ nulla parte cause prejudicabunt, neque enim si penes te culpa fuit ut matrimonium solveretur, et secundum legem Julianum Eupasia uxor tua nubaret, propter hoc rescripto meo adulterii damnata erit, nisi constet esse commissum. Habebunt autem ante oculos hoc inquirere: an cum tu pudice viveres, illi quoque bonos mores colandi auctor fuisti; periniquum enim mihi videtur esse, ut pudicitiam vir ab uxore exigat quam ipse non exhibet. Quæ res potest et virum damnare, non ob compensationem mutui criminis rem inter ultrumque componere vel causam facili tollere. Si haec observanda sunt propter decus terrenæ civitatis, quante castiores querit celestis patria et societas angelorum.

## CAPUT CXVIII.

*Expletio prædictæ expositionis ad populum: Contra virtutum pessimam libertatem de fornicatione se excusare voluntium; item ex eodem de Decem chordis sermone.*

**C** Haec ergo, fratres mei, facite, ut possitis concordare cum adversario. Nec amara sunt quæ dico, aut si amara sunt, curant; potio ista, si amara est, accipiatur, quia in periculo sunt viscera.: amara est, bibatur: melius est modica amaritudo in fauibus, quam æternum tormentum in visceribus. Mutate ergo vos, quicunque non faciebatis hoc bonum casuatis, jam facite. Nolite dicere, Non potest fieri: fundam est, fratres mei, turpe est, ut vir dicat, Non potest fieri quod facit femina: scelus est ut vir dicat: Nos possumus, quod potest femina vir non potest? Quid enim illa carnem non portat? Prior a serpente decepta est. Castæ uxores vestre ostendunt vobis fieri posse quod non vultis facere, et dicitis fieri non posse. Sed forte dicens illam facilius facere posse, quia multa illi custodia est, legis præceptum, diligentia maritalis, terror etiam legum publicarum; est etiam verecundia et pudoris illius magnum monumentum. Multæ custodiæ faciunt feminam castiorem [castam], virum castum faciat ipsa virilitas. Nam ideo mulieri major custodia quia major infirmitas. Illa erubescit viro, tu non erubescis Christo? Tu liberior quia fortior, quia facile vincis; ideo tibi commissus es. Super illam et diligenter viri, et terror legum, et consuetudo

morum, et *verecundia major*: et Deus super te, tan-tum Deus. Invenis enim facile pares viros, quibus non timeas erubescere quia faciunt illud multi. Et tanta est perversitas generis humani ut aliquando me-tendum sit ne castus erubescat inter impudicos; ideo non cesso tangere quintam istam chordam, propter ipsam perversam consuetudinem et labem totius, ut dixi, generis humani. Si quis inter vos faciat homicidium (quod avertat Deus), repellere illum vultis de patria, et continuo, si fieri potest, excludere. Si quis fecerit furtum, oditis illum nec videre vultis. Si quis dicas falsum testimonium, abominamini, nec vobis homo videtur. Si quis concupiscat res alienas, raptor et injustus dicitur. Si quis voluntatus fuerit cum ancillis suis, amatur, blande accipitur, convertuntur vulnera in joca. Si quis autem existat qui dicat se castum, non sacre adulterium, notum autem sit quod non faciat, erubescit accedere ad illos non similes, ne insultent, ne insident, ne dicant non esse virum. Ad hoc delapsa est humana perversitas, ut vir habeatur virtus a libidine, et vir non habeatur Victor libidinis. Triumphantibus exsultant et non sunt viri. Jacent prostrati et viri sunt! Si spectares, ille tibi videbatur fortior qui jaceret sub bestia, quam qui perimeret bestiam. Sed quia dissimilatis a pugna in-teriori, et delectant vos pugnae exteriores, ideo non vultis pertinere ad canticum novum, ubi dicitur: Qui docet manus meas ad prælium et digitos meos ad bellum. Est enim bellum quod secum agit homo, **73** dimicans contra concupiscentias malas, frenans avaritiam, elidens superbiam, suffocans ambitionem, trucidans libidinem. Has pugnas facias in occulto, et non viceeras in aperto. Ad hoc docentur manus vestrae ad prælium, et digitii vestri ad bellum. Non est hoc in spectaculis vestris, in illis spectaculis non idem venator quod citbarista: aliud agit venator, aliud facit citbarista. In spectaculo Dei unum est; tangis eadem decem chordas, et feras occides, utrumque simul facias. Tangis primam chordam qua unus colitur Deus, cecidit bestia superstitionis. Tangis secundam, qua non accipis nomen Domini Dei tui in vanum, recidit bestia erroris nefandarum haeresum que id putaverunt. Tangis tertiam chordam ubi pro spe futurae quietis facis quidquid facis, interficitur crudelior ceteris bestiis amor saeculi hujus. Propter amorem enim saeculi hujus laborant homines in omnibus negotiis; tu autem in omnibus bonis operibus tuis labora, non propter amorem saeculi hujus, sed propter sempiternam requiem quam promittit Deus. Vide quomodo simul utrumque facias, et chordas tangis et bestias occidis, id est, et citbarista es et venator. Non vos [nos] delectant talia spectacula ubi promerentur [promeremur] oulos editoris, sed oculos redemptoris. Honora patrem tuum et matrem tuam; tangis quartam chordam ut honorem parentibus deferas, cecidit bestia impietatis. Non mœchaberis; tangis quintam chordam, cecidit bestia libidinis. Non occides; tangis sextam chordam, cecidit bestia crudelitatis. Non furtum facies; tangis septi-